
COMUNE DI LUCO DEI MARSI
PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 576 del 21/11/2023

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 118 DEL 14/11/2023

OGGETTO:  Utenza telefonia fissa sotto contratto Tim. Impegno di spesa e liquidazione fattura 5^ 
bimestre 2023 alla società Tim Spa.

Viste: 
- la deliberazione del C.C. n. 7 del 03/05/2023, esecutiva, ad oggetto “Approvazione documento
unico di programmazione (DUP) 2023/2025”; 
- la deliberazione del C.C. n. 8 del 03/05/2023, esecutiva, ad oggetto “Approvazione del Bilancio di
Previsione 2023-2025; 

Considerato  che  questo Comune ha  un’unica  utenza  telefonica  TIM consistente  nel  fax in  uso
all’ufficio polizia locale;

Visto il contratto di fornitura da parte della Telecom REF 25269; 

Rilevato  che  trattasi  di  spese  dovute  per  contratti  di  somministrazione  riguardanti  prestazioni
continuative di obbligazioni definite contrattualmente ai sensi dell’art. 183, comma 2 Lett. C. del
D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Fattura della Società Tim relativa al 5^ bimestre 2023;

Accertata  la  regolarità  della  fornitura  di  cui  all’oggetto,  che  è  stata  realizzata  alle  condizioni
pattuite; 

Visto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010 è
stato acquisito il CIG n. ZEA3D4379C;

Visto il  Durc online n.  protocollo INAIL N. 40285707 scadenza validità 16/01/2024 dal  quale
risulta che la società TIM SPA con sede a Milano in via Gaetano Negri,1 è regolare nei confronti di
INPS/INAIL; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 576 del 21/11/2023



Ritenuto pertanto necessario provvedere all’impegno e liquidazione della suddetta fattura emessa
dalla Società TIM SPA di € 142,50 compresa iva di € 25,70, per l’ utenza di telefonia fissa relativa
al 5^ bimestre 2023 linea n. 0863520120; 

Visto il Comunicato n. 7 del 9 gennaio 2015 – Split Payment P.A. del Ministero dell’Economia e
delle Finanze recante nuove disposizioni in materia di  scissione dei pagamenti  secondo quanto
disposto dall’art. 1, comma 629, della Legge n. 190 del 23/12/2014; 

Dato atto della regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

Visti :
• il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione ai capitoli in cui l’obbligazione è esigibile 

DETERMINA

Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di impegnare la spesa di euro 142,50 complessive, con imputazione all’intervento 10 10 203 cap.
82/2 del Bilancio c.e. gestione competenza, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, per
il servizio fax linea isdn 0863520120 effettuato nel 5^ bimestre 2023.

Di liquidare, per i motivi di cui in premessa, la somma di € 142,50 per la fattura emessa dalla
Società Tim SPA, con sede legale a Milano in via Gaetano Negri 1, mediante accredito sul c/c
bancario depositato agli atti, nel rispetto di quanto disposto dal comma 629, art.1 della legge di
stabilità 2015 (L.190/2014) per le utenze di telefonia fissa; 

Di versare la somma di € 25,70 per I.V.A. all’Erario ai sensi dell’art. 17 Ter del D.P.R. 633/1972
(Split Payment); 

Di liquidare la spesa di euro 142,50, secondo quanto dettagliato nel seguente prospetto: 

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE
DITTA Oggetto  della

spesa
Fattura Importo

complessivo
IMPONIBILE +
IVA

Cap. Oggetto
dello
stanziam

Tim s.p.a.
Servizio di
linea isdn

0863520120

n.
6820231020004442

del 26/10/2023
€. 142,50

Imponibile
€. 116,80

Cap.
82/2

Spese linea
isdn

Iva 22% €.
25,70

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 576 del 21/11/2023



Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario del parere di regolarità contabile con visto di copertura finanziaria della
spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00.

Di  dare  atto,  altresì,  che  copia  della  presente  determinazione,  unitamente  alla  relativa
documentazione  giustificativa,  munita  del  parere  di  regolarità  contabile,  sarà  numerata
cronologicamente ed inserita nell’apposito Registro di Settore, seguirà l’iter procedurale definito
con l’art. 24 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e verrà pubblicata per n. 15 giorni
all’Albo Pretorio.

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013,  dichiara  di  non  trovarsi  in  condizioni  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,
relativamente al presente procedimento

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 576 del 21/11/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile dell’Area interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 92  del 14/11/2023 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

LUCO DEI MARSI, lì 14/11/2023

Il Responsabile dell’Area

F.to DOTT.SSA ALFIDI ANTONELLA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  alla  Proposta  n.ro  92  del  14/11/2023 esprime parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo
M.Aggr

.
Codice Descrizione

2023 82 39 1 01 02 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 142,50

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 75 1 39 TIM SPA 142,50

LUCO DEI MARSI, lì 21/11/2023

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

F.to DOTT. SORGE ANTONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 576 del 21/11/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1004

Il  22/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  576 del 21/11/2023 con
oggetto:
Utenza telefonia fissa sotto contratto Tim. Impegno di spesa e liquidazione fattura 5^ bimestre 2023
alla società Tim Spa.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA FAENZA GIUSEPPINA  il 22/11/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 576 del 21/11/2023


